



NOVADNIEKS

OTRDIEĻ
1990. gada 29. maijā

PREIĻU RAJONA LAIKRAKSTS

Nr. 63 (6067)
Maksā 3 kap.

Savu interešu aizstāvēšanai

Latvijas Lauksaimnieku savienībā

Republikā visdažādākajos līmeņos virīto politiskās kaislības. Vienam tuvāka Latvijas nākotne, otram — līelvalstnieciskās intereses, trešajam — paša āca. Bet laucnieki šajā laikā strādā. Un tikai tajos brīžos, kas paliek pāri no ikdienas darbiem, var atrast iespēju iedzīvināt savbiedrīski politiskajā situācijā.

Viens no tādēļ atelpas mirkliem nupat pienācis, jo tūrumi jau apšēti, bet siena plaušana vēl krietnā gabalā. Un visi (gan kolhozu priekšnieki un paši kolhoznieki, gan fermeri un speciālisti) nav apmierināti ar pašreizējo situāciju, kād nav ne mazākās skaidrības par cenu politiku, apgādi, apdrošināšanu un tā tālāk. Valsts politikā šo jautājumu kardinālā risināšanā acīmredzami tiek novilcināta. Un lauku laudīm nekas cits neatliek, kā apvienoties un kopīgiem spēkiem sākt cīnīties par to, lai tiktu panāktas nepieciešamās garantijas (valstiskās un saimnieciskās) mierīgam un ražīgam darbam.

Un, lūk, tieši šajā sakarā, lai apvienotu gan spēkus, gan iespējas, lai panāktu godīgu un taisnīgu attieksmi pret Latgales puses lauku laudīm, 22. maijā Rēzeknē pulcējās republikas austrumu zonas Latvijas Lauksaimnieku savienības pārstāvji. Kaimiņi no Kurzemes un Vidzemes apvienības jau izveidojuši un tačā kopā diezgan veiksmīgi aizstāv savas intereses. Par ko

cīnīties būtu arī latgaliešiem. Nu kaut vai par diferencētu rentes maksu, jo tūrumu, zemes un visi citi apstākļi Latgalē un Kurzemē ir krietni atšķirīgi.

Bieži dzirdam pārmērumus, ka Latgales kolhozi nabadzīgāki tāpēc, ka cilvēki tur laiskāki. Nav un nav taisnība. Vai Latgalē zemiņieks mazāk muguru liecis par savu biedru Vidzemē? Nav viņa vaina, ka gadu desmitiem i nauda, i labākie prāti, i čaklākās rokas tika aizsūktas uz centru. Ja šodienas zemnieks Kurzemē un Latgalē nem vienādi lielu jaun-saimniecību, ja pat vienādi sēi un kopj tūrumus, tad tur rudenī no hektāra ievāks trīs tonnas graudu, bet te tikai divas. Lūk, objektīvā realitāte.

Lai kopīgi risinātu savas problēmas un kopīgās intereses pārstāvētu valdības līmenī, vajadzīgs vienots organizatorisks spēks. Par Latgales apvienības izveidošanu 14. jūnijā lems Balvu, Ludzas, Krāslavas, Daugavpils, Rēzeknes, Preiļu rajonu Latvijas Lauksaimnieku savienības biedrību valdes. Koordinācijas sēdē piedalījās LLS Rēzeknes biedrības priekšsēdētājs A. Tučs, Balvu biedrības priekšsēdētājs A. Kotāns, Ludzas biedrības priekšsēdētājs Kuzmins. Preiļu rajonu pārstāvēja ARA priekšsēdētāja vietnieks, LLS rajona biedrības priekšsēdētājs A. Ostrovskis.

L. KIRILLOVA

Ko sola maija nogale?

Meteorologu prognozes, nēko priecīgu nesola — laiks būs vēss un brīžiem līs. Rajona kolhozos un padomju saimniecībās ikdiena būs visai saspringta, steidzīgi jākopj sējumi, jācinās ar nezālēm. Daudzviet vajag pārsēt nesadīgušos lopbarības biešu laukus.

Visai piesātināta maija pēdējā nedēļa gaičāma kopsaimniecību speciālistiem. Rajonā notiks plašs seminārs par meliorācijas jautājumiem. Ik gadus melioratīvo sistēmu izveidošanā tiek izlietoti trīs līdz pieci miljoni rubļu. Kāda ir atdeve? Uz to atbildi sniedz dīki tūrumu vidū, niedrēm un vilkvāļītēm aizaugušie grāvji. Zemē tiek ierakta valsts nauda. Kā mainītos saimniecību attieksme, ja šos līdzekļus nāktos nēmt no kolhoza kabatas? Uz šo jautājumu centīsies rast atbildi semināra dalībnieki.

Kopā pulcēsies ekonomisti, agronomi un zootehniķi. Viņu uzmanības centrā būs situācija, kāda veidosies saimniecībās, kad no centralizētajiem fondiem vairs netiks saņemta spēkbarība. Tas nozīmē: ko paši ražosim, to arī patērēsim. Laikus jāizdara aprēķini, kā izmainīt sējumu struktūru. Bet tas ir atkarīgs no lopu struktūras izmainām — cūku skaitu samazinās, pieaugs liellopu skaits.

Nedēļas nogalē visi ceļi vedīs uz Galēniem. Tur saimniecības parkā pulcēsies apsējības svētku dalībnieki.

L. BIRZNIECE

LATVIJAS AUGSTĀKĀS PADOMES PREZIDIJAM 20. SASAUKUMA PREIĻU PILSĒTAS TAUTAS DEPUTĀTU PADOMES 3. SESIJAS

Rezolūcija

Preiļu pilsētas deputāti pilnībā atbalsta Latvijas PSR Augstākās Padomes Deklarāciju par Latvijas Republikas valstiskās neatkarības atjaunošanu. Šī Deklarācija pauž Latvijas, arī Preiļu pilsētas iedzīvotāju vairākuma gribu. Mēs uztīcamies republikas Augstākajai Padomei un saviem deputātiem. Mēs ticam, ka parlamentā deputāti attaisnos vēlētajā, cerības Latvijas labākas nākotnes vārdā.

Tikai suverēnā Latvijā tās iedzīvotāji, neatkarīgi no nacionālās piederības, reliģiskās pārliecības, varēs brīvi īstenot pilnesu līdzdalību valsts pārvaldē, attīstīt savu nacionālo kultūru, veidot pārtikušu dzīvi.

Mēs apzināties, ka ir nepieciešams plašāks pieņemtais Latvijas Republikas neatkarības Deklarācijas izskaidrojums iedzīvotājiem, sevišķi cittautiešiem.

Preiļu pilsētas Tautas deputātu padomes deputāti aicina katru pilsētas un rajona iedzīvotāju cīnīties par Deklarācijas pilnīgu īstenošanu.

Rezolūcija pieņemta vienbalsīgi 1990. gada 24. maijā

Sākums mūsu veiksmēm un neveiksmēm ir piens. Kāda būs atnākošā sezona, pagaidām vēl grūti spriest? Bet pašlaik?

Līdz 1. maijam rajona kolhozi un padomju saimniecības uz Preiļu siera rūpnīcu nogādāja 11870,3 tonnas piena. Jēkabbils un Daugavpils rajoni — 6784,4 tonnas, rajona individuālais sektors sagādāja 3431,6 tonnas, bet jaunizveidotās zemnieku saimniecības — 46,2 tonnas piena. Salīdzinot ar pagājušo gadu, piena piegāde no rajona saimniecībām ir palielinājusies par 90,5 tonnām.

Analizējot šo tonnu kvalitāti, izrādās, ka pirmajai šķirai at-

Tīrību, tīrību, un vēlreiz tīrību!

bilst 89,7 procenti, otrajai šķirai — 9,3 procenti un viens procents ir bezšķiras piena. Plēna kvalitāte, salīdzinot ar pērnā gadu, pazeminājusies par 1,3 procentiem.

Uzturam un pārstrādei ir nepieciešams tikai kvalitatīvs piens. Lai šādu produkciju ražotu, fermās jānodrošina atbilstoši apstākļi. Bažas rada tas, ka rūpnīca saņem pienu ar zemu rūgšanas un recināšanas spēju. Izdarītās analīzes apliecina, ka pirmās klases piena nav, otrajai klasei

88,2 procenti. Rajona saimniecības nekādi nevar tikt vaļā no mastītpiena. Pēc analīžu rezultātiem šāda piena bija 12,8 procenti.

Lielam daudzumam piena ir inhibitoru klātbūtne. Ražojot sierus, inhibitori nomāc pienskābes baktēriju darbību. No šāda piena nevar iegūt standartam atbilstošus sierus. Jānosauk arī vainīgie, kas piegādā šādu produkciju. Visbiežāk šāds slaukums ir agrifirmas «Sarkanais Oktobris» Leinišku fermā, kolhoza

Jaunaglonas lauksaimniecības skolas palīgsaimniecībā. Konstatējam, ka šāda piena ir 2,9 procenti.

Vairākas saimniecības piegādā produkciju, kam ir zems blīvums. Tie ir Kirova kolhozs, «Silajāni».

Visčaklākie lopkopēji ir kolhoza «Sīlkalns». Par šīs saimniecības piena kvalitāti nekad nav jāšaubās — pirmajai šķirai atbilst 99,7 procenti. Gribētos, lai tikpat uzcītīgi un godprātīgi savus pienākumus veiktu visas

Pirmais priekšnoteikums tam ir sanitāri higiēnisko normu ievērošana. Tīrība, tīrība un vēlreiz tīrība ir vajadzīga katrā fermā. Arī pamatīga piena atdzesēšana. Jo piens ir kaprīza viela. Tas ir piemērota vide mikroorganismu attīstībai. Acīmredzot, jāpilnveido materiālās stimulēšanas sistēma tā, lai ražotāji būtu ieinteresēti ražot tikai labas kvalitātes produkciju. Un vēl. Jājut atbildība pret līdzcilvēkiem, kuri pārtikā lieto mūsu ražoto produkciju.

O. KIVKO,

Preiļu siera rūpnīcas izej-

REZONANSE

Kāda ir jūsu attieksme, sekretār?

Kategoriski protestējam pret 1990. gada 9. maijā mitinā Līvānos pieņemto paziņojumu Latvijas Republikas Augstākajai Padomei, kurā izteikta doma, ka Deklarācija par republikas neatkarības atjaunošanu nav ņemta vērā iedzīvotāju vairākuma gribā. Pat slavenais Rubiks norāda, ka šo Deklarāciju neatbalsta daļa iedzīvotāju, nevis vairākums.

Mitinā dalībnieku vārdā paziņojumu parakstījis LKP Preiļu rajona komitejas pirmais sekretārs P. Vartminkis. Tātad paziņojumā izteiktās domas atbalsta arī viņš un, droši vien, ir tā līdzautors. Rodas jautājums — no kādas informācijas un kritērijiem viņš secina, ka republikas iedzīvotāju vairākums ir pret Deklarāciju? Šķiet, sekretāram nav zināma Vislatvijas tautas deputātu sanāksmes attieksme pret Deklarāciju, kā arī vietējo padomju un Augstākās Padomes vēlēšanu rezultāti Preiļu rajonā. Preiļu rajona iedzīvotāji absolūtajā vairākumā par deputātiem gan vietējās padomēs, gan Augstākajā Padomē ievēlēja Tautas frontes atbalstītos kandidātus.

Komunisti uz PSKP platformas viennozīmīgi ir deklarējuši, ka viņi balstās uz marksisma-lenīnisma ideoloģiju. Ļoti interesanti būtu izlasīt rajona presē,

kāda ir pirmā sekretāra P. Vartminka attieksme pret V. I. Leņina nostāju nāciju pašnoteikšanās jautājumā. Jeb — kad tas nav izdevīgi, var arī nebūt vienprātis ar Leņinu?

Domājam, ka latvieši paši sev ļaunu negrib, bet ja tā, tad arī cittautieši, kuriem šodien nav nekādu privilēģiju, blakus latviešiem jūtīsies ļabi. Grūti tikai saprast, ar kādām briestmām un ar kādu bezdibēna malu baida Deklarācijas pretinieki. Vai tad līdz bezdibēna malai PSKP vadībā un PSRS sastāvā jau nēsam atsoļojuši?

Skaidrs, ka Apvienotā darba kolektīvu padome pauž tikai direktoru, partijas sekretāru un «siltu vietu» Ipašnieku intereses. Nekāda PSRS pilsonu aizsardzības komiteja nē rajonā, nē republika nē vajadzīga, jo vienkārsā darba cilvēka — gan latvieša, gan krieva — intereses nēviens nēapdraud. Mums visiem ir viens grūts ceļš uz neatkarību un brīvību.

Skolotāju un skolēnu vecāku vārdā —

P. LIEPNIEKS,

Jersikas devīngadīgās skolas direktors



J. ZANDES foto

